
ROMANIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI
 

MUNICIPIUL BOTOŞANI
 

CONSILIUL LOCAL
 

HOTĂRÂRE
 
privind retragerea dreptului de administrare a Consiliului Judetean Botoşani asupra spatiilor 

din imobilul proprietatea municipiului Botoşani situat În str. Poştei nr, 2 

analizând propunerea domnului Primar Cătălin Mugurel Flutur privind aprobarea retragerii 
dreptului de administrare a Consiliului Judeţean Botoşani asupra spaţiilor din imobilul proprietatea 
municipiului Botoşani situat in str. Poştei nr.2, 

văzând referatul nr. 1987 din 16.01.2017 al Oficiului Juridic Contencios, raportul de 
specialitate al Serviciului Patrimoniu, precum şi raportul de avizare al comisiei de specialitate a 
Consiliului Local, 

în conformitate cu dispoziţiile art. 36 alin. (2) lit. c) din Legea administraţiei publice locale 
nr. 215/ 2001, republicată, cu modificările şi completări le ulterioare şi art. 867 - 870 din Legea 
nr.287/2009 privind Codul Civil, cu modificările şi completările ulterioare, 

în temeiul art. 45 alin. (2) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată 

în Monitorul Oficial al României, Partea 1, nr. 123 din 20 februarie 2007, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I (l) Se aprobă retragerea dreptului de administrare a Consiliului Judeţean Botoşani asupra 
spaţiilor din imobilul proprietatea municipiului Botoşani situat în str. Poştei nr. 2, respectiv trei 
birouri în suprafaţă totală de 58,34 mp, situate la et. 2 al imobilului în care funcţionează Serviciul 
Public Comunitar de Evidenţă al Judeţului Botoşani. 

(2) Dreptul de administrare asupra imobilului identificat la art. l alin. (1) revine Consiliului 
Local al municipiului Botoşani. 

(3) Predarea - primirea imobilului prevăzut la art. I alin. (1) se va face în baza unui 
protocol înrtre comisiile numite în acest scop de către Primarul municipiului Botoşani, respectiv de 
către Preşedintele Consiliului Judeţean Botoşani. 

Art.2 Primarul Municipiului Botoşani prin serviciile aparatului de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

CONTRASEMNEAZĂ, 
Secretar, Ioan Apostu 


